tam se et vicinos quam Romanos bellis liberarat. Ita Lyranus; Sanchez, Tornellus et alii.

26. RESTITUIT ENIM IPSE FRATRES SUOS. — *q. d.* Simon Israelitas et contribules suos animis viribusque collapsos et in servitum quasi redactos eos Tryphonem, Demetrium aliosque hostes eos invadentes, restituit pristinae magnanimitati, fortitudini, opulentiae et libertati. Unde Graeca habent: *Firmavit vel stabilivit ipse, et fratres ejus, et domus patris ejus (Israelem) et expugnaverunt inimicos Israel ab eis*: scilicet ab Israelitis inimicos eorum expellendo et propulsando.

ET STATUERUNT EI LIBERTATEM. — *q. d.* Israelitae statuerunt ut Simon ob sua merita liber esset ab omni tributo, onere, subjectione, utque caeteri omnes ei quasi Principi suo essent subjecti. Graeci nonnulli legunt in singulari: « Statuit ei libertatem, » ac de Simone sic explicant, *q. d.* Simon sua sapientia, fortitudine et virtutis libertatem peperit, eumque a jugo Graecorum exemit, ut dictum est cap. XIII, vers. 41.

27. ET HOC EST EXEMPLUM SCRIPTURAE (quam populus, non Romanus, sed Judaicus, ut patet, pro elogio Simonis in tabulis aereis templo appensis descripsit) OCTAVA DECIMA DIE MENSIS ELUL, (qui est sextus, et respondet nostro Augusto), ANNO 172 (Graecorum) ANNO TERTIO SUB SIMONE SACERDOTE MAGNO (summo Pontifice) IN ASARAMEL. — Nam primus annus Simonis fuit 170 Graecorum; quare tertius annus Simonis fuit 172 Graecorum. Illud autem « in Asaramel, » vel, ut habent Graeca, *Saramel*, Vatablus vocem corruptam putat, et legendum: in Jerusalem. Serarius ait retentam vocem Hebraeam, qua significatur in principe Deo, ut Simon dicatur sacerdos magnus in Domino Deo, sive Domini Dei. Syrus pro « Asaramel » vertit *Israel*, et per eum non locum, sed majores natu, sive seniores et senatores Israelis intelligit, qui hoc elogium Simoni dederunt et scripserunt. Forte « Asaramel » vocatus est locus synedrii, sive aulae magni concilii, in qua hoc decretum editum fuit.

29. UT STARENT SANCTA IPSORUM. — puta sanctum templum, sancta religio, sanctae victimae, sanctusque Dei cultus, quae ab impio Antiocho Epiphane, ejusque sequacibus prostrata fuerant, haec Simon et fratres ejus crexerunt.

31. CALCARE. — Graece *αὐθίζω*, id est invadere, penetrare, pervadere, pessumdare.

34. ET QUAEQUE APTA ERANT AD CORREPTIONEM. — Videtur legendum ad « correctionem, » id est institutionem; hanc enim significat Graecum *καταβολή*. Ha Vatablus, Sa, Sallianus et alii.

36. ET INFERRANT FLAGAM MAGNAM CASTITATI, — id est munditiae et puritati templi, illud suis idolis, spurcitiis et libidinibus profanando, pollucendo, violando. Loquitur de arce Sion, ex qua milites Seleucidarum excurrerant in Jerusalemam et Judaeos, eos depreddantes, verberantes, vulnerantes, occidentes, ac feminas eorum violantes; tam gymnasium luxuriae sub arce jam sublatum

erat a Juda templum expurgante, ut dictum est cap. IV et lib. II, cap. x, vers. 2.

41. DONEC SURGAT PROFETA FIDELIS. — scilicet Christus summus Israelis Dux et Pontifex. Decernunt ergo Simonem ejusque posteros continua successione esse Israelis Duces et Pontifices, usque ad Christum, idque ita fere factum est. Nam Simonis progenies praefuit Israeli usque ad Herodem sub quo natus est Christus.

42. ET UT SIT SUPER EOS DUX, ET UT CURA ESSET ILLI PRO SANCTIS. — Declaratur hic summa potestas data Simoni a populo, eaque duplex, nimirum ut in civilibus et bellicis sit populi Dux, atque in sacris et ecclesiasticis sit Pontifex; huic enim « cura » incumbit « pro sanctis, » scilicet pro Sancto et Sancto sanctorum, proque sanctis sancti Dei victimis, ritibus, caeremoniis, etc.

Queres cur Auctor toto hoc capite tam impense et magnifice laudet Simonem, cum non ita laudat Judam et Jonathan, qui Simone fuerunt priores, et ut videtur fortiores? Respondeo, *prima* causa est quod Simon sua prudentia et valore pacem plenam Judaeae contulerit, quam Judas et Jonathanas praestare non potuerunt, ideoque Simon aureum quasi saeculum, indeque novam Aetatem apud Judaeos induxit.

Secunda, quod Simon diutius laboravit: nam Judam et Jonathan assidue adjuvit, hisque mortuis solus ipse superest pondus belli et Reipublicae sustinuit, ac praemis omnibus per optatam omnibus pacem finem imposuit.

Tertia, quod sub Simone et eum Simone laudet Judam et Jonathan, qui hujus felicitatis et pacis principium per assidua bella dederunt, quorum virtute Simon tam felicem eis per publicam quietem finem imposuit. Unde Graeca, vers. 26, habent: *Firmavit enim ipse, et fratres ejus, et domus patris ejus (Israelitas), et debellavit inimicos Israelitarum.*

Quarta, quod Auctor hujus libri, ut dixi in Proemio, videatur fuisse Jonathanis Hyrcani Simonis filius, qui proinde filiali affectu patri suo merito hanc egiolorum coronidem pertexit, itaque ei parentat, eo quod ipse sibi suisque posteris usque ad Christum Principatum et Pontificatum Israelis consignavit.

43. ET UT SCRIBANTUR IN NOMINE EJUS OMNES CONSCRIPTIONES IN REGIONE. — Graece *ὄμνη σφραγίδες*, puta omnia instrumenta, edictorum, pactuorum, contractuum, foederum, conjugiorum et aetorum omnium, ut scilicet singula haec consignentur, juxta annos Principatus et Pontificatus Simonis, ut re ipsa hic inchoatum est vers. 27 et cap. XIV, vers. 42.

48. ET SCRIPTURAM ISTAM (puta decreta populi de Ducatu et Pontificatu Simonis propeccando in posteros usque ad Christum in tabulis aereis conscripta) DIXERUNT (id est jussurunt Israelitae,) PONERE (insculpere) IN TABULIS AEREIS (ut sit indelebilis et aeterna): ET PONERE EAS (tabulas aereas cum hac Scriptura) IN PERIBOLO SANCTORUM. — id est in